___________________________________________________________________________________________________

Rua Professora Maria Emília Esteves - Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

Setor de Abastecimento – Secretaria Municipal de Saúde

       saojosesaude02@gmail.com | ☎ (24) 2224-7195

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto

 Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 38/SMS/2026                                                                          Em, 04 de fevereiro de 2026.

Ilustríssima Senhora Secretária,

Considerando a necessidade de assegurar a continuidade e a qualidade do acompanhamento pré-natal

das gestantes atendidas pela rede municipal de saúde, solicitamos a contratação de empresa especializada na

realização de exames de imagem obstétrica, em especial ultrassonografias gestacionais com Doppler e

ultrassonografias morfológicas, destinados ao atendimento da demanda da Central de Regulação desta

Secretaria.

Os referidos exames são essenciais para o monitoramento do desenvolvimento fetal e da saúde materna,

permitindo a identificação precoce de possíveis intercorrências, a redução de riscos gestacionais e a promoção

de uma assistência segura e eficaz às gestantes do Município.

Ressalta-se que a contratação se dará por dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 14.133/2021, em

razão do valor estimado enquadrar-se abaixo do limite legal, conforme pesquisa de preços realizada, bem como

diante da urgência e relevância do serviço para a manutenção das ações de saúde materno-infantil.

Sem mais, subscrevemos o presente com elevados protestos da mais alta estima e distinta consideração.

                                                  Atenciosamente,

                                                          Elediane Garcia Esteves

Chefe da Divisão Central de transferências e marcações de exames e consultas

                                                                 Matrícula 2891

Ilustríssima Sra.,

CLÁUDIA JUCÁ DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ

P
ro

ce
ss

o
15

90
/2

02
6.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LE
D

IA
N

E
 G

A
R

C
IA

 E
S

T
E

V
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

C
0B

96
0E

6B
64

84
89

3D
C

94
F

47
E

17
4B

B
E

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

8EC0B960E6B6484893DC94F47E174BBE

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/8EC0B960E6B6484893DC94F47E174BBE

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/8EC0B960E6B6484893DC94F47E174BBE

		2026-02-09T20:03:58-0300
	ELEDIANE GARCIA ESTEVES